

Den nye TV-lovgivnings betydning for afdelinger med sløjfeanlæg

Hvad er et sløjfeanlæg?

Et sløjfeanlæg er et fællesantenneanlæg, hvor antennekablerne går fra lejlighed til lejlighed. Dermed er det ikke muligt at frakoble enkelte husstande. I et stikledningsanlæg, som er en betragtelig bedre løsning, går der et antennekabel direkte til hver lejlighed.

Den nye lovgivning

Folketinget har den 31. maj 2016 vedtaget *Lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed, lov om leje og lov om leje af almene boliger*.

Loven fastlægger nye rammer for fællesantenneanlæg, som betyder ”at husstande efter anmodning fritages for tilslutning til og betaling for fælles programforsyning”. Det vil altså ikke længere være lovligt at tvinge beboere til at betale for uønsket TV. Alle husstande kan dog fortsat ”pålægges at betale til etablering, forbedring og drift af fællesantenneanlæg”.

Loven træder i kraft den 1. juli 2016, men for sløjfeanlæg finder loven først anvendelse den 1. januar 2018.

Hvilke muligheder har afdelinger med sløjfeanlæg?

Afdelinger med sløjfeanlæg har grundlæggende tre muligheder:

1) At etablere et nyt internt net

Nye interne net etableres typisk i samarbejde med en udbyder. Der er mange forskellige muligheder med hver deres fordele og ulemper. Se eventuelt papiret *Valg af internt net i almene boligafdelinger*.

2) At anvende sløjfeanlægget til internet samt eventuelt til TV i krypteret form

Der kan fortsat leveres internet via sløjfeanlæg, men der er relativt få mulige udbydere.

De enkelte husstande kan frit vælge mange forskellige udbydere af TV via internettet. Der kan også fortsat udsendes almindelige TV-signaler i krypteret form på sløjfeanlæg.

Krypteret TV er allerede almindeligt på sløjfeanlæg, hvor det i dag er en udbredt model, at alle husstande modtager en ukrypteret grundpakke, og at husstandene derudover kan tilkøbe krypterede TV-kanaler. De krypterede TV-signaler modtages ved hjælp af enten en TV-boks eller en kortlæser og et kort fra TV-udbyderen.

Eventuelle ukrypterede TV-signaler fra udbyderen kan holdes ude af sløjfeanlægget ved brug af såkaldte data-only-filtre. De bruges normalt på kabler til kunder, som ønsker at købe internet via antennestikket, men som ikke ønsker en TV-pakke.

3) At ophøre med at drive et fællesantenneanlæg

Beboerne kan i stedet henvises til internet via for eksempel TDC's net. Det kan især være relevant i små afdelinger. Om det kan være en rimelig løsning afhænger dog meget af nettets kvalitet det konkrete sted.

De enkelte husstande har under alle omstændigheder mulighed for at modtage TV via stueantenne, som i dag er velfungerende i Københavnsområdet.

Yderligere information

Se mere på røpke.dk under *Internet og TV*.

Andreas Røpke, den 31. maj 2016